rapport à la brieveté ou à la longueur de la durée que l'on dit que le tems est court ou qu'il est long; pareillement ce n'est que par les différentes divisions que l'on fait des parties de cette durée que l'on conte les heures, les jours, les années et les siècles.

Mais comme ce terme de durée ou durer ne se dit et ne se peut dire que de ce qui est et de ce qui dure effectivement et que ce qui est et qui dure effectivement ne peut être sans sa durée, ni la durée sans ce qui dure; et que d'ailleurs ce n'est pas la durée des choses qui commencent et qui finissent qui fait le tems, puisque le tems ne laissoit pas que d'être avant leur commencement, et qu'il ne laisse pas que d'être après leur fin, il s'ensuit qu'il n'y a que la durée d'un être stable et permanent qui puisse faire le tems. Et comme il n'y a que le premier être qui soit stable et permanent et qu'il n'y a que ce premier être qui soit sans commencement et sans fin, et que d'ailleurs ce premier /210/ être n'a jamais pû être sans sa durée, ni sa durée sans lui, il s'ensuit que sa durée continuelle fait précisément ce que nous appellons le tems; ainsi le tems n'est pas un être qui puisse avoir été créé, et par consequent encore point de createur pour le tems non plus que pour le premier être, que personne sans doute ne peut dire avoir été créé.

Pour confirmation de ceci est que si le tems étoit véritablement quelque chose de créée ou quelque être reel et positif, il s'ensuivroit que des heures, des années et des siècles entiers seroient des êtres reels et positifs, et qu'ils pourroient être créés tous ensemble dans un seul et même instant; or il repugne que des années et des siècles entiers puissent être créés tout ensemble dans un seul et même instant, donc le tems n'est pas un être reel et positif qui puisse avoir été créé. On repondra à cela que le tems est de telle nature que les momens qui le composent ne peuvent être créés que successivement les uns après les autres, et qu'ainsi les heures, les années et les siècles entiers ne peuvent venir que les uns après [les] autres et non pas tous ensemble dans un seul et même instant. Je conviens de la vérité de cette reponse, mais c'est pour cela même qu'il faut dire que le tems n'est pas un être qui puisse avoir été créé, car s'il étoit véritablement un être qui puisse être créé, toutes ses parties pourroient être créées ensemble, comme celles des autres êtres. Mais dire que le tems soit un être reel, et que cependant toutes ses parties ne puissent être créées toutes ensemble, c'est dire qu'il faut du tems pour creer le tems; et qu'il faut par exemple une heure de tems pour creer une heure de tems, une année de tems pour creer une année, et un siècle